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1 Abstrakty

Abstrakt

Analýza činnosti Lékového informačního centra IV. – lékové interakce

Autor: Georg Michálek

Školitel: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Petra Rozsívalová

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova, Česká republika

Úvod: Lékové informační centrum (LIC) Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové (FaF UK)

a Fakultní nemocnice Hradec Králové (FN HK) vzniklo v roce 1994. Mimo jiné poskytuje

informace o léčivech odborné zdravotnické veřejnosti formou včasné a výstižné odpovědi na

lékové dotazy a podává tak veškeré informace o farmakoterapii včetně lékových interakcí.

Cíl: Cílem diplomové práce bylo analyzovat lékové dotazy LIC FaF UK a FN HK za období

2015–2020 se zaměřením na lékové interakce. Dále bylo cílem vyřešit tři lékové dotazy

zaměřené na lékové interakce.

Metodika: Proběhla kvantitativní a kvalitativní analýza řešení lékových dotazů. Byly

shromážděny data z řešení lékových dotazů zaměřujících se (nejen) na lékové interakce typu

lék-lék, lék-bylina a lék-nemoc. Kvantitativní analýza byla s pomocí metod deskriptivní

statistiky provedena na dvou úrovních: úrovni dotazů a úrovni interakcí. Na úrovni dotazů byly

identifikovány a analyzovány ATC kódy vyskytující se v dotazech a na úrovni interakcí byly

hodnoceny různé parametry, které byly přiřazeny ke každé interakci, jako např. interagující

složky, mechanismus interakce, klinická závažnost, potenciální klinický dopad nebo

interagující izoforma CYP450. Kvalitativní analýza spočívala ve srovnání řešení dotazů

zabývajících se společnou lékovou interakcí a vypracování jejich společného modelového

řešení.

Výsledky: Celkem bylo identifikováno 67 lékových dotazů zahrnujících 153 lékových interakcí.

Nejčastějšími tazateli byly farmaceuti a nemocniční lékaři. Nejčastěji použité odborné zdroje

byly SmPC (59 dotazů), PubMed/Medline (49) a Micromedex (48). V 1. úrovni ATC kódů se

nejčastěji v dotazech vyskytoval kód C (kardiovaskulární systém) a nejčastěji interagoval kód

N (nervový systém). Nejčastěji interagujícími složkami byly omeprazol, warfarin, furosemid
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a levothyroxin. Mechanismus interakcí byl ve většině případů farmakodynamický (93; 60,8 %).

Ve 102 (66,7 %) případech se jednalo o interakce středně závažné, ve 37 (24,2 %) málo závažné

a ve 14 (9,2 %) závažné. Nejčastějším potenciálním klinickým dopadem bylo obecné riziko

nežádoucích účinků, případně riziko selhání terapie. V rámci kvalitativní analýzy bylo

porovnáno pět dotazů zabývajících se interakcí betablokátorů a antidiabetik a dva dotazy

zabývající se interakcí inhibitorů protonové pumpy s klopidogrelem.

Závěr: Bylo analyzováno široké spektrum dotazů zaměřených na lékové interakce zahrnující

velké množství různých složek, které se na daných interakcích podílely. Dotazy byly komplexní,

ale řešení dotazů se v rámci jejich kontextu výrazně nelišila.
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Abstract

Drug Information Centre service analysis IV. – drug interactions

Author: Georg Michálek

Supervisor: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Petra Rozsívalová

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University, Czech Republic

Introduction: Drug information centre (DIC) of the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University, and University Hospital Hradec Králové was established in 1994. It provides

drug information to healthcare professionals in the form of timely and accurate answers to

drug-related enquiries, including drug interactions (DI).

Aim: This study aimed to analyse enquiries related to DI processed by DIC from 2015 to 2020

and to solve three drug enquiries related to drug interactions.

Methods: Quantitative and qualitative analysis of drug enquiries was carried out. Data was

collected from individual enquiries related, but not limited to drug-drug, drug-herbal, and

drug-disease interactions. The quantitative analysis based on descriptive statistical methods

was performed on two levels: enquiry level and drug interaction level. On the enquiry level,

ATC codes found in the enquiries were analysed and on the drug interaction level various

parameters assigned to each DI were analysed, such as interacting components, mechanism

of interaction, clinical severity, potential clinical outcome or interacting CYP450 isoform. The

qualitative analysis was based on comparing enquiries which concerned the same drug

interaction and carrying out their model solution.

Results: In total, 67 enquiries related to drug interactions were identified, which contained

153 drug interactions. The most common enquirers were pharmacists and hospital physicians.

The most used sources were SmPC (59 enquiries), PubMed/Medline (49) and Micromedex

(48). In the first level of the ATC codes analysis, the most common codes were C

(cardiovascular system), and the most frequently interacting code was N (nervous system).

The most frequently interacting components were omeprazole, warfarin, furosemide, and

levothyroxine. The mechanism of interactions was in the majority (93; 60.8%)

pharmacodynamic. The most common clinical severity of interactions was grade B (moderate;

102; 66.7%), followed by grade A (minor; 37; 24.2%) and grade C (severe; 14; 9.2%). The most
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frequent potential clinical outcomes of interactions were risk of adverse effects and risk of

therapy failure. Five enquiries with the common theme of beta blockers and antidiabetics

interaction and two enquiries with the theme of proton pump inhibitors and clopidogrel

interaction were compared and a model solution was carried out.

Conclusion: A broad spectrum of enquiries related to drug interactions was analysed and

interacting components of drug interactions were identified. Although the enquiries were

complex, their solutions did not majorly differ within the frame of their context.
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2 Úvod a cíl práce

Lékové interakce patří mezi lékové problémy, u kterých se dá očekávat, že jejich počet spolu

se zvyšující se spotřebou léčiv, stárnoucí populací a zvyšujícím se počtem nových léčiv nejspíše

v budoucnu poroste. Je tedy třeba zlepšovat mechanismy záchytů lékových interakcí a postupy

a doporučení, jak jim předcházet a řešit je.

K záchytu nežádoucích lékových interakcí ve farmakoterapii pacientů by mělo docházet

především na úrovni předepisujícího lékaře a vydávajícího lékárníka. Ne vždy je však v reálném

provozu možné všechny lékové interakce zachytit, a to kvůli omezenému přístupu k odborným

informacím, absenci nebo nedostatečnému proškolení v oblasti využívání a interpretaci

informací z těchto zdrojů nebo neznalosti úplné lékové anamnézy pacienta. V tom případě

mají nejen zdravotníci možnost se s lékovým dotazem obrátit na lékové informační centrum

(LIC).

LIC je organizace, jejíž cílem je poskytovat informace o léčivech a tím podporovat

farmaceutickou péči a racionální farmakoterapii. Pracovníci LIC jsou zpravidla odborníky na

klinickou farmacii a mají přístup k širokému výběru odborných informačních zdrojů. Jsou tedy

schopni poskytovat erudované klinické zhodnocení farmakoterapie a navrhovat řešení daných

problémů.

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat teoretický úvod k hodnocení činnosti LIC

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové a Fakultní nemocnice Hradec

Králové (FaF UK a FN HK) se zaměřením na lékové interakce, kvantitativně i kvalitativně

zhodnotit zodpovězené lékové dotazy tazatelů, které se týkaly lékových interakcích, a přinést

tak mimo jiné praktické náhledy, které mohou vést ke zlepšení služeb poskytovaných LIC. Dále

bylo cílem vypracovat několik lékových dotazů zaměřených na lékové interakce.
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3 Teoretická část

V této části diplomové práce je stručně představen koncept LIC, definice, rozdělení a důsledky

lékových interakcí. Dále jsou zde uvedeny kategorie odborných informačních zdrojů, které

jsou v rámci zpracování dotazů LIC využívané. Podrobněji jsou rozvedeny odborné zdroje

informací o lékových interakcích, jako např. interakční databáze, které usnadňují odborníkům

vyhodnocovat přítomnost a klinickou závažnost lékových interakcí.

3.1 Léková informační centra

LIC jsou státní nebo soukromé organizace, jejichž cílem je poskytovat odborníkům nebo laické

veřejnosti informace o léčivech. (1) (2) Jinými slovy cílem LIC je:

▪ poskytovat pravdivé, objektivní, aktuální a nezaujaté informace o všech aspektech


[…]


30 88 amitriptylin+klonazepam PD 0 sedace B

32 89 karvedilol+rilmenidin PD 0 snížená srdeční funkce B

32 90 spironolakton+takrolimus+valsartan PD 0 hyperkalémie B

32 91 furosemid+inzulin+prednison PD 0 hypokalémie B

32 92 omeprazol+prednison PD 0 zvýšené riziko fraktur B

32 93 levothyroxin+omeprazol PK 0 ovlivnění účinku A

32 94 ASA+prednison PD 0 krvácení z GIT B

33 95 ASA+enoxaparin+ibuprofen+klopidogrel PD 0 krvácení z GIT B

33 96 klopidogrel+omeprazol PK CYP2C19 riziko selhání terapie C

34 97 glimepirid+nebivolol PD 0 maskování hypoglykémie A

34 98 levothyroxin+nebivolol PD 0 maskování hyperthyreózy A

34 99 kaptopril+telmisartan PD 0 riziko NÚ C

34 100 famotidin+pantoprazol PD 0 riziko NÚ A

34 101 dosulepin+famotidin+trospium PD 0 anticholinergní účinky B
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34 102
alopurinol+famotidin+hydroxid hlinitý+hydroxid

hořečnatý+kaptopril+levothyroxin+methylprednisolon
PK 0 riziko selhání terapie B

34 103 atorvastatin+hydroxid hlinitý+hydroxid hořečnatý PK 0 riziko selhání terapie B

34 104 hydroxid hlinitý+hydroxid hořečnatý PK 0 riziko NÚ B

34 105 ASA+levothyroxin PK 0 riziko NÚ A

34 106 levothyroxin+methylprednisolon+nebivolol PK 0 riziko selhání terapie A

34 107 ASA+methylprednisolon PD 0 krvácení z GIT B

34 108 amilorid+chlortalidon+kaptopril+methylprednisolon+telmisartan PD 0 ovlivnění kalémie B

34 109 amlodipin+uhličitan vápenatý PD 0 riziko selhání terapie B

34 110 ASA+omega-3 PD 0 krvácení B

34 111 chlortalidon+uhličitan vápenatý+vitamin D PD 0 hyperkalcémie B

34 112 amilorid+ASA+chlortalidon+telmisartan PD 0 riziko selhání terapie A

34 113 alopurinol+chlortalidon PD 0 hypersenzitivní reakce A

34 114 alopurinol+kaptopril PD 0 hematologické/kožní poruchy A

34 115 dosulepin+famotidin PD 0 prodloužení QT B

34 116 atorvastatin+pantoprazol PK 0 riziko NÚ A

35 117 melatonin+warfarin N/A 0 krvácení B

36 118 kotvičník zemní+warfarin+zázvorovník lékařský PD 0 krvácení B

37 119 cyklosporin+methylprednisolon PK CYP3A4 riziko NÚ B

37 120 cyklosporin+methylprednisolon PK CYP3A4 riziko NÚ B

40 121 levothyroxin+pantoprazol PK 0 riziko selhání terapie A

40 122 hydroxychlorochin+topiramát PD 0 oční toxicita B
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40 123 solifenacin+topiramát PD 0 anticholinergní účinky B

40 124 solifenacin+topiramát PD 0 prodloužení QT B

40 125 ethinylestradiol+norethisteron+topiramát PK 0 riziko selhání terapie B

41 126 escitalopram+propafenon PK CYP2C6 riziko NÚ A

41 127 escitalopram+propafenon PD 0 prodloužení QT B

42 128 amlodipin+omeprazol+pomelo PK CYP3A4 riziko NÚ B

43 129 meloxikam+IUD N/A 0 riziko selhání terapie A

45 130 atorvastatin+cyklosporin PK 0 riziko NÚ B

46 131 escitalopram+mirtazapin PD 0 prodloužení QT A

47 132 alkohol+karbamazepin PD 0 riziko NÚ A

47 133 alkohol+karbamazepin PK 0 riziko NÚ A

48 134 ATB+probiotika PD 0 riziko selhání terapie B

50 135 ASA+escitalopram+meloxikam PD 0 krvácení z GIT B

51 136 cilostazol+esomeprazol PK CYP2C19 riziko NÚ C

52 137 karvedilol+metformin PD 0 maskování hypoglykémie A

52 138 lerkanidipin+karvedilol+rilmenidin+spironolakton+valsartan PD 0 riziko NÚ B

52 139 amiodaron+karvedilol PD 0 arytmie B

52 140 amiodaron+karvedilol PK 0 riziko NÚ B

52 141 levothyroxin+metformin PD 0 riziko selhání terapie A

52 142 amiodaron+levothyroxin PD 0 ovlivnění účinku B

52 143 spironolakton+valsartan PD 0 hyperkalémie B

53 144 eslicarbazepin+tramadol PK CYP3A4 riziko selhání terapie B

93

53 145 tramadol+valproát PD 0 serotoninový syndrom B

53 146 eslicarbazepin+levetiracetam+tramadol+valproát PD 0 riziko selhání terapie C

56 147 escitalopram+nebivolol PD 0 arytmie B

59 148 amilorid+hydrochlorothiazid PD 0 riziko NÚ B

60 149 oxid hořečnatý+železo PK 0 riziko selhání terapie B

61 150 arytmie+ofloxacin LN 0 prodloužení QT B

62 151 drospirenon+ethinylestradiol+topiramát PK CYP3A4 riziko selhání terapie B

63 152 terbinafin+venlafaxin PK CYP2D6 riziko NÚ B

63 153 grep+venlafaxin PK CYP3A4 riziko NÚ A

Zkratky:
ASA = kyselina acetylsalicylová, ATB = antibiotika, GIT = gastrointestinální trakt, IUD = intrauterinní tělísko, N/A = neznámý, NÚ = nežádoucí účinek, PD = farmakodynamická interakce,
PK = farmakokinetická interakce, QT = QT interval.