UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Georg Michálek

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Kateřina Malá. Ph.D.

Konzultant/ka práce: PharmDr. Petra Rozsívalová

Rok zadání:
2019/2020

Rok obhajoby:
2020/2021

Název práce:
Analýza činnosti Lékového informačního centra IV. - lékové interakce

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Georg Michálek se výborně zapojil do týmu analyzujícího činnost Lékového informačního centra
FAF UK a FN HK. Od začátku přistoupil ke zpracování tématu zodpovědně a efektivně navázal
na předchozí diplomové práce v této problematice. Velmi oceňuji zpracování teoretické části
práce stran informačních zdrojů zaměřených na lékové interakce. Dále je třeba vyzdvihnout
rychlé, inovativní a samostatné provedení praktické části. Georg měl možnost zpracovat tři
lékové dotazy, díky nimž si osvojil základy práce s odborným textem a interpretaci nalezených
informací. Sepisování diplomové práce proběhlo bez větších problémů. Lze tedy konstatovat, že
byla předložena ucelená a srozumitelná práce a vytyčené cíle byly splněny. Výsledky práce byly
prezentovány na Studentské vědecké konferenci.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27. 5. 2021 ……………………………………
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